
Generelt Kære venner af SMS!
Filip Engsig-Karup skriver: Nu har jeg været hjemme i snart 2 døgn efter 1½ måned 
i Bangladesh. Her ligger sneen tommetykt overalt og vinden bider i næse og ører. I 
Bangladesh er det varme halvår også forbi og man skal passe på sin hals, når kul-
den efter solnedgang overraskende går igennem ens sommertøj. Men for de brede 
masser på landet betyder det også, at høsten nu er i fuld gang, og overalt glæder 
bønder og landarbejdere sig over, at markerne giver godt i år. Der har jo ikke været 
oversvømmelse, så risen har haft optimale betingelser. Så kan de fattige få betalt 
pengeudlånerne tilbage, få betalt skyldige skolepenge og få råd til at gifte deres 
store piger væk, så jo - en god høst er livsvigtig for samfundet og den enkelte.
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Men politisk trækker det op til uro. Oppositionslederen Begum Khaleda Zia var gift 
med premierminister Ziaur Rahman, og siden mordet på ham i maj 1981 har hun 
boet i hans militære tjenestebolig, selvom staten stiller hele to civile boliger til 
rådighed for hende. Det har længe været et varmt politisk emne, og nu går den ikke 
længere. Hun blev den 15. november bortvist fra militært område, og det bruger hun 
nu som anledning til en bølge af civil ulydighed, demonstrationer og generalstrejker. 
Den første generalstrejke var den 16.11., den næste er fastsat til den 30.11., og kun 
tiden vil vise, hvor stor politisk sympati befolkningen har for hende. Der er dog ingen 
tvivl om, at hendes initiativer er dybt skadelige for landet, og mange almindelige 
mennesker mener grundlæggende, at ingen af de to kvinder – premierminister 
Sheik Hashina og oppositionsleder Khaleda Zia – egner sig til opgaven. ”Hvad skal 
kvinder også på den post? Ud med dem, og lad os få en mand til at lede landet!”. 
Tidl. premierminister H.M. Ershad er trods sine domme for omfattende korruption 
det eneste mandlige alternativ, og uanset hvor ens politiske sympati i øvrigt ligger, 
kan man godt få lyst til at prøve Ershad som landets leder efter snart 20 år med de 
to kvinder i endeløs og smagløs indbyrdes magtkamp. 

Skolerne De tre skoler fortsætter stille og roligt deres dagligdag. I Patnitola mangler vi en 
ordentlig legeplads. Et stykke jord ved siden af skolen er blevet lejet, men det er 
lavtliggende, og er i regntiden en sø. Derfor benyttede skoleledelsen ambassadør 
Svend Ollings besøg til at bede kommunaldirektøren om at betale for jord og 
opfyldning, så det kan blive en lege- og sportsplads. Det lovede han – og nu må vi 
se hvornår han opfylder sit løfte – og søen!
I Pirganj mistede vi for et års tid siden en af de dygtigste lærere. Hun skulle giftes, 
og hendes mand ville ikke have, at hun skulle arbejde. Men nu er hun efter et års 
tid kommet tilbage og ville gerne genansættes. Hendes mand viste sig at være gift i 
forvejen og desuden voldelig, så det duede bare ikke. Heldigvis har hun ikke fået 
barn under sit ægteskab, så vi byder hende gerne velkommen tilbage!
I Birganj har v i den forgangne måned haft besøg fra Danmark. Tidligere volontører 
Christina og Peter Hausgaard Gregersen og lille Laurits var på besøg en lille 
måneds tid og fik plejet venskaberne og styrket relationerne. Det var til stor glæde 
for alle parter. Ligeså var Ole Rinneberg fra Flensborg på besøg en god uges tid og 
det er en fornøjelse hver gang. 
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GIRLS 
skrædder 
projekt

De tre skoler er jo ikke det eneste, vi kører i Bangladesh. I husker måske ”DREAM” 
projektet for handicappede i Birganj, ”SAFE” projektet for sunde latriner i omegnen, 
og ”SMILE” projektet, hvor vi samler skolebørnenes forældre og naboer til møder og 
seminarer. Og så er der ”GIRLS” projektet hvor vi underviser unge piger i at sy. 
Dette projekt er finansieret 100% af Rotary Club Århus City. Og den 20. november 
åbnede vi det første af tre små skræddercentre i Golapganj lige udenfor Birganj. 
Her blev 10 unge piger budt velkommen af borgmesteren og vi klippede silkesnoren 
til det lille nybyggede center over. Det gjorde dybt indtryk på mig, at der blandt pi-
gerne var én på 16 år, der allerede var enke! Hun hedder Shiuli og var blevet taget 
ud af skolen efter 6. klasse så forældrene kunne få hende gift med en lidt ældre 
dreng. Han var godt nok syg og svagelig, men når han fik medgiften kunne han jo 
komme på hospitalet og blive rask. Men ak – efter 6 måneders ægteskab døde han 
af ødelagte nyrer. ”Så bor du vel stadig hos hans forældre?” spurgte jeg hende. 
”Nej, de sendte mig bare hjem igen. De havde ikke råd til at have mig boende.” 
”Hvad med medgiften, fik du den tilbage?” ”Nej da, de sagde, at nu havde jo i for-
vejen mistet en søn, skulle de nu også miste pengene?” ”Jamen hvad så nu?” 
spurgte jeg. ”Tja, mine forældre vil have mig gift igen hurtigst muligt. Men den fejl 
har jeg begået én gang, den gør jeg ikke igen! Nu vil jeg først lære at stå på egne 
ben, så ser jeg hvad jeg vil!” 
Det bliver spændende at følge Shiuli fremover, og vi ønsker hende al mulig held og 
lykke med sin uddannelse – og ligeså alle de andre 29 piger de tre steder. 

BANGLA 
børn

Kampagnen er nu oppe på omkring 60 sponsorer. Det ville altså være utrolig dejligt, 
hvis vi kunne nå de 80 inden 31. december. Har I tænkt på, at I jo kunne give et 
sponsorat i julegave til en? Skriv hurtigt til mig, kontaktperson Filip Engsig-Karup, 
Drosselvej 10, 8641 Sorring, eller på e-mail filip@engsig-karup.dk eller ring på 
mobil 6168 7084, så får I straks tilsendt de nødvendige papirer!

Volontører Vi havde i november hørt fra Impact, at der nok ville blive to volontører til SMS i 
Bangladesh. Men i skrivende stund har vi netop fået besked om, at den ene er syg 
og ikke kan rejse, og da det ikke er godt for volontører at være alene, er det tvivl-
somt, om der overhovedet kommer nogen ud til februar. Det er meget beklageligt, 
og vi håber til det sidste, at der alligevel vil vise sig de nødvendige to. Volontørerne 
er en af forudsætningerne for vores skoleprojekt, så hjælp os med at finde nogen!

Økonomi Vi kan allerede nu fortælle jer den glædelige nyhed, at vi i år får samlet tilstrækkeligt 
med penge ind til, at vi opfylder alle vores forpligtelser for i år. Dvs., at alle medar-
bejdere derude får deres løn og at vi ikke skylder dem noget, når året er gået. Det 
er en STOR glæde både for dem og os, og vi vil sige JER – alle vores venner og 
støtter – et stor TAK for jeres indsats i år. Tak også for at vi må regne med jeres 
støtte fremover og at I vil fortælle om vores projekt til jeres venner og bekendte.

 Venligste hilsner, 

Simon Engsig-Karup, 
formand for ”Støtteforeningen for SMS”

Kettingvej 11, 6440 Augustenborg
www.smsbangladesh.dk  e-mail info@smsbangladesh.dk 
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